
Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Великого Новгорода

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

27.05.2020 №   1857
Великий Новгород

Об утверждении изменений, кото-
рые  вносятся  в  муниципальную 
программу  Великого  Новгорода 
"Развитие физической культуры 
и спорта в Великом Новгороде" 
на 2017 - 2026 годы 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 

Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Великого 

Новгорода, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 02.09.2013 № 4561, 

постановлением Администрации Великого Новгорода от 25.10.2013 № 5530 

"Об утверждении Перечня муниципальных программ Великого Новгорода"

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в муниципальную 

программу Великого Новгорода "Развитие физической культуры и спорта в 

Великом Новгороде" на 2017 - 2026 годы, утвержденную постановлением Админи-

страции Великого Новгорода от 17.11.2016 № 5266 (в редакции постановлений 

Администрации Великого Новгорода от 14.04.2017 № 1416, от 17.08.2017 № 3493, 

от 13.12.2017 № 5500, от 28.03.2018 № 1333, от 17.07.2018 № 3063, от 11.10.2018 

№ 4575, от 01.04.2019 № 1208, от 09.07.2019 № 2779, от 28.08.2019 № 3578, 

от 30.09.2019 № 4013, от 24.12.2019 № 5407, от 17.01.2020 № 113, от 23.03.2020 

№ 1011).



2

2. Опубликовать настоящее постановление в газете "Новгород", 

официальном сетевом издании "Интернет-газета "Новгород" и разместить на 

официальном сайте Администрации Великого Новгорода в сети Интернет.

Мэр Великого Новгорода С.В. Бусурин

лт

1857п



 3 

УТВЕРЖДЕНЫ 
постановлением Администрации  

Великого Новгорода 
от 27.05.2020 № 1857 

ИЗМЕНЕНИЯ, 
которые вносятся в муниципальную программу Великого Новгорода 

"Развитие физической культуры и спорта в Великом Новгороде" на 2017 - 2026 годы 
 

1. В Паспорте муниципальной программы:  

1.1. Позицию "Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы" изложить в следующей редакции: 

Значение целевого показателя по годам "Цели, задачи и 
целевые показа-
тели муници-
пальной прог-
раммы 

№ 
п/п 

Цели, задачи 
муниципальной 

программы, наиме-
нование и единица 
измерения целе-
вого показателя 

2017 
год 

2018 
год 

2019 
год 

2020 
год 

2021 
год 

2022 
год 

2023 
год 

2024 
год 

2025 
год 

2026 
год 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 1. Цель 1. Обеспечение гражданам, проживающим на территории Великого Новгорода, возможности систематически 

заниматься физической культурой и спортом и вести здоровый образ жизни 

 1.1. Задача. Развитие физической культуры и массового спорта в Великом Новгороде 

 1.1.1. Показатель 1. Доля 
населения, систе-
матически занима-
ющегося физиче-
ской культурой и 
спортом, от общей 
численности насе-
ления в возрасте от 
3 до 79 лет (процен-
ты) 

36,5 39,8 40,5 45,3 48,2 51,1 53,9 56,8 57,8 58,0 



 4 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 1.1.2. Показатель 2. Доля 

обучающихся и сту-
дентов, системати-
чески занимающих-
ся физической куль-
турой и спортом, от 
общей численности 
населения данной 
категории (процен-
ты) 

88,6 88,9 89,0 93,3 93,5 94,0 94,5 94,9 95,0 95,2 

 1.1.3. Показатель 3. Доля 
детей и подростков 
в возрасте от 6 до 
15 лет, занима-
ющихся в спортив-
ных организациях, в 
общей численности 
лиц данной катего-
рии населения (про-
центы) 

- - - 83,0 83,2 83,5 83,7 84,0 84,2 84,5 

 1.1.4. Показатель 4. Доля 
граждан, выпол-
нивших нормативы 
Всероссийского физ-
культурно-спортив-
ного комплекса "Го-
тов к труду и обо-
роне" (ГТО), в об-
щей численности 
населения, приняв-
шего участие в вы- 
 

- - - 40,0 40,2 40,5 41,0 41,2 41,5 42,0 
 



 5 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
полнении нормати-
вов (проценты) 

 1.1.5. Показатель 5. Доля 
граждан, занима-
ющихся физической 
культурой и спортом 
по месту работы, в 
общей численности 
населения, занятого 
в экономике (про-
центы) 

- - - 35,0 35,5 36,0 37,5 40,0 41,0 42,0 
 

 1.1.6. Показатель 6. Доля 
детей и молодежи в 
возрасте от 3 до 
29 лет, системати-
чески занимающих-
ся физической куль-
турой и спортом, от 
общей численности 
детей и молодежи 
(проценты) 

- - - 87,3 87,4 87,5 87,6 87,7 87,8 90,0 
 

 1.1.7. Показатель 7. Доля 
граждан среднего 
возраста (женщины 
от 30 до 54 лет, 
мужчины от 30 до 
59 лет), системати-
чески занимающих-
ся физической куль-
турой и спортом, от 
общей численности 
 

- - - 26,8 29,0 31,0 33,0 35,0 37,0 39,0 
 
 
 
 
 



 6 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
граждан среднего 
возраста (проценты) 

 1.1.8. Показатель 8. Доля 
граждан старшего 
возраста (женщины 
от 55 до 79 лет, 
мужчины от 60 до 
79 лет), системати-
чески занимающих-
ся физической куль-
турой и спортом, от 
общей численности 
граждан старшего 
возраста (проценты) 

- - - 10,4 10,9 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5 
 
 
 

 1.1.9. Показатель 9. Доля 
лиц с ограничен-
ными возможностя-
ми здоровья и ин-
валидов, системати-
чески занимающих-
ся физической куль-
турой и спортом, от 
общей численности 
данной категории 
населения (процен-
ты) 

- - - 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 14,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1.1.10. Показатель 10. Доля 
несовершеннолет-
них с ограниченны-
ми возможностями 
здоровья и инвали-
дов в возрасте от 6 

- - - 57,0 58,5 60,0 62,0 64,0 64,2 64,4 
 
 
 
 
 



 7 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
до 18 лет, система-
тически занима-
ющихся физической 
культурой и спор-
том, от общей чис-
ленности данной ка-
тегории населения 
(проценты) 

 
 
 
 
 
 

 1.1.11. Показатель 11. Эф-
фективность ис-
пользования суще-
ствующих объектов 
спорта (проценты) 

- - - 89,0 89,1 89,2 89,3 89,4 89,5 89,6 
 
 
 

 1.1.12. Показатель 12. Уро-
вень обеспеченно-
сти граждан спор-
тивными сооруже-
ниями исходя из 
единовременной 
пропускной спо-
собности объектов 
спорта (проценты) 

- - - 83,6 83,7 83,9 84,0 84,2 84,4 84,5 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1.1.13. Показатель 13. Доля 
граждан, удовлетво-
ренных качеством 
предоставления му-
ниципальных услуг, 
предоставляемых 
управлением, от об-
щего числа граждан, 
оценивших качество 
предоставления му-

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

 
 
 
 
 
 
 



 8 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ниципальных услуг 
(проценты) 

 

 1.1.14. Показатель 14. Доля 
занимающихся на 
этапе высшего спор-
тивного мастерства 
в организациях, осу-
ществляющих спор-
тивную подготовку, 
в общем количестве 
занимающихся на 
этапе совершенство-
вания спортивного 
мастерства в орга-
низациях, осуществ-
ляющих спортив-
ную подготовку 
(проценты) 

- - 24,5 35,0 35,2 35,4 35,6 35,8 35,9 36,0 

 1.1.15. Показатель 15. Доля 
организаций, ока-
зывающих услуги 
по спортивной под-
готовке в соответ-
ствии с федераль-
ными стандартами 
спортивной под-
готовки, в общем 
количестве органи-
заций в сфере фи-
зической культуры и 
спорта, в том числе 
для лиц с ограни-

- - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 9 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ченными возмож-
ностями здоровья и 
инвалидов (про-
центы) 

 1.1.16. Показатель 16. Доля 
занимающихся по 
программам спор-
тивной подготовки в 
организациях ве-
домственной при-
надлежности сферы 
физической куль-
туры и спорта, в 
общем количестве 
занимающихся в ор-
ганизациях ведомст-
венной принадлеж-
ности сферы физи-
ческой культуры и 
спорта (проценты) 

- - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 1.1.17. Показатель 17. Еди-
новременная про-
пускная способ-
ность объектов 
спорта, введенных в 
эксплуатацию в 
рамках муници-
пальной программы 
по направлению, ка-
сающемуся совер-
шенствования усло-
вий для развития 

- - - - - 45 45 45 45 45 



 10 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
массового спорта 
(человек) 

 2. Цель 2. Повышение эффективности управления развитием отрасли физической культуры и спорта  

 2.1. Задача. Развитие отрасли физической культуры и спорта 

 2.1.1. Показатель 1. Обес-
печенность Вели-
кого Новгорода спе-
циалистами в облас-
ти физической куль-
туры и спорта (про-
центы) 

104,00 109,00 109,05 109,10 109,15 109,20 109,25 109,30 109,35 109,40 

 2.1.2. Показатель 2. Доля 
спортсменов-раз-
рядников в общем 
количестве лиц, за-
нимающихся в сис-
теме спортивных 
школ (проценты) 

48,7 48,8 48,9 30,0 30,5 31,0 31,5 32,4 32,5 33,0 

 2.1.3. Показатель 3. Доля 
спортсменов-раз-
рядников в общем 
количестве лиц, за-
нимающихся в сис-
теме спортивных 
школ олимпийского 
резерва (проценты) 

- - 17,0 12,5 13,0 13,2 13,5 14,0 14,5 15,0 
 
 
 
 
 
 
 

 2.1.4. Показатель 4. Доля 
спортсменов-раз-
рядников, имеющих 
разряды и звания от 
первого спортив-

- - - 35,0 35,2 35,5 35,8 36,0 36,2 36,5"; 



 11 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ного разряда до 
спортивного звания 
"Заслуженный мас-
тер спорта", в об-
щем количестве 
спортсменов-раз-
рядников, занима-
ющихся в системе 
спортивных школ 
олимпийского ре-
зерва (проценты) 

 
1.2. В позиции "Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации" строки "2021" 

и "Всего" изложить в следующей редакции: 

1 2 3 4 5 6 
"2021 63 173,1 2 264,3 73 213,4 - 138 650,8"; 

"Всего 574 638,6 6 742,5 137 086,3 - 718 467,3"; 

1.3. Позицию "Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной программы" изложить в следующей редакции: 

"Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации му-
ниципальной программы 

   увеличение к концу 2026 года доли населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, от общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет до 58,0 процентов; 
   увеличение к концу 2026 года доли обучающихся и студентов, систематически занимающихся 
физической культурой и спортом, от общей численности населения данной категории до  
95,2 процента; 
   увеличение к концу 2026 года доли детей и подростков в возрасте от 6 до 15 лет, занимающихся в 
спортивных организациях, от общей численности лиц данной категории населения до 84,5 процента; 
   увеличение к концу 2026 года доли граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно- 



 12 

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), от общей численности населения, принявшего 
участие в выполнении нормативов, до 42,0 процентов; 
   увеличение к концу 2026 года доли граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту 
работы, от общей численности населения, занятого в экономике, до 42,0 процентов; 
   увеличение к концу 2026 года доли детей и молодежи в возрасте от 3 до 29 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности детей и молодежи до  
90,0 процентов; 
   увеличение к концу 2026 года доли граждан среднего возраста (женщины от 30 до 54 лет, мужчины от 30 
до 59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности 
граждан среднего возраста до 39,0 процентов; 
   увеличение к концу 2026 года доли граждан старшего возраста (женщины от 55 до 79 лет, мужчины  
от 60 до 79 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности 
граждан старшего возраста до 13,5 процента; 
   увеличение к концу 2026 года доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности данной  
категории населения до 14,0 процентов; 

   увеличение к концу 2026 года доли несовершеннолетних с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом,  
от общей численности данной категории населения до 64,4 процента; 

   увеличение к концу 2026 года эффективности использования существующих объектов спорта до  
89,6 процента; 

   увеличение к концу 2026 года уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов спорта до 84,5 процента; 

   увеличение доли граждан, удовлетворенных качеством предоставления муниципальных услуг, 
предоставляемых управлением, от общего числа граждан, оценивших качество предоставления 
муниципальных услуг, до 95,0 процентов;  

   увеличение к концу 2026 года доли занимающихся на этапе высшего спортивного мастерства в 
организациях, осуществляющих спортивную подготовку, в общем количестве занимающихся на этапе 



 13 

совершенствования спортивного мастерства в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, до 
36,0 процентов; 

   сохранение к концу 2026 года доли организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в 
соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в общем количестве организаций в 
сфере физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, на уровне 100,0 процентов; 
   сохранение к концу 2026 года доли занимающихся по программам спортивной подготовки в 
организациях ведомственной принадлежности сферы физической культуры и спорта в общем количестве 
занимающихся в организациях ведомственной принадлежности сферы физической культуры и спорта на 
уровне 100,0 процентов; 
   увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта, введенных в эксплуатацию в 
рамках муниципальной программы по направлению, касающемуся совершенствования условий для 
развития массового спорта, до 45 человек; 
   увеличение к концу 2026 года обеспеченности Великого Новгорода специалистами в области 
физической культуры и спорта до 109,4 процента;  

   увеличение к концу 2026 года доли спортсменов-разрядников от общего количества лиц, занимающихся 
в системе детско-юношеских спортивных школ, до 33,0 процентов; 
   увеличение к концу 2026 года доли спортсменов-разрядников от общего количества лиц, занимающихся 
в системе детско-юношеских спортивных школ олимпийского резерва, до 15,0 процентов; 
   увеличение доли спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания от первого спортивного разряда 
до спортивного звания "Залуженный мастер спорта", в общем количестве спортсменов-разрядников, 
занимающихся в системе спортивных школ олимпийского резерва, до 36,5 процента". 

2. В разделе 1 "Характеристика текущего состояния физической культуры и спорта" в абзаце первом слова "в государственной 

программе Новгородской области "Развитие физической культуры и спорта на территории Новгородской области на 2014 - 2017 годы", 

утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 28.10.2013 № 320" заменить словами "в государственной 

программе Новгородской области "Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики на территории Новгородской 

области на 2019 - 2024 годы", утвержденной постановлением Правительства Новгородской области от 26.12.2018 № 616". 



 14 

3. В разделе 5 "Перечень мероприятий муниципальной программы" в пункте 1.1 в графе 11: 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "2 207,9" заменить цифрами "2 264,3"; 

в позиции, касающейся федерального бюджета, цифры "71 390,4" заменить цифрами "73 213,4". 

4. В подпрограмме "Развитие физической культуры и массового спорта в Великом Новгороде": 

4.1. В Паспорте подпрограммы:   

позицию "Задачи и целевые показатели подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

Значение целевого показателя по годам "Задачи и целе-
вые показатели 
подпрограммы 

№ 
п/п 

Задачи подпро-
граммы, наимено-
вание и единица 
измерения целе-
вого показателя 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 1. Задача. Развитие физической культуры и массового спорта в Великом Новгороде 

 1.1. Показатель 1. Доля 
населения, система-
тически занимающе-
гося физической 
культурой и спортом, 
от общей численно-
сти населения в воз-
расте от 3 до 79 лет 
(проценты) 

36,5 39,8 40,5 45,3 48,2 51,1 53,9 56,8 57,8 58,0 

 1.2. Показатель 2. Доля 
обучающихся и сту-
дентов, системати-
чески занимающих-
ся физической куль-
турой и спортом, от 
общей численности 

88,6 88,9 89,0 93,3 93,5 94,0 94,5 94,9 95,0 95,2 
 
 
 
 
 
 



 15 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
населения данной 
категории (процен-
ты) 

 
 
 

 1.3. Показатель 3. Доля 
детей и подростков в 
возрасте от 6 до 
15 лет, занима-
ющихся в спортив-
ных организациях, в 
общей численности 
лиц данной кате-
гории населения 
(проценты) 

- - - 83,0 83,2 83,5 83,7 84,0 84,2 84,5 

 1.4. Показатель 4. Доля 
граждан, выпол-
нивших нормативы 
Всероссийского физ-
культурно-спортив-
ного комплекса "Го-
тов к труду и обо-
роне" (ГТО), в об-
щей численности на-
селения, принявшего 
участие в выполне-
нии нормативов 
(проценты) 

- - - 40,0 40,2 40,5 41,0 41,2 41,5 42,0 
 

 1.5. Показатель 5. Доля 
граждан, занима-
ющихся физической 
культурой и спортом 
по месту работы, в 
общей численности 

- - - 35,0 35,5 36,0 37,5 40,0 41,0 42,0 
 



 16 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
населения, занятого 
в экономике (про-
центы) 

 1.6. Показатель 6. Доля 
детей и молодежи в 
возрасте от 3 до 
29 лет, системати-
чески занимающих-
ся физической куль-
турой и спортом, от 
общей численности 
детей и молодежи 
(проценты) 

- - - 87,3 87,4 87,5 87,6 87,7 87,8 90,0 
 

 1.7. Показатель 7. Доля 
граждан среднего 
возраста (женщины 
от 30 до 54 лет, 
мужчины от 30 до 
59 лет), системати-
чески занимающих-
ся физической куль-
турой и спортом, от 
общей численности 
граждан среднего 
возраста (проценты) 

- - - 26,8 29,0 31,0 33,0 35,0 37,0 39,0 
 
 
 
 
 

 1.8. Показатель 8. Доля 
граждан старшего 
возраста (женщины 
от 55 до 79 лет, 
мужчины от 60 до 
79 лет), системати-
чески занимающихся 

- - - 10,4 10,9 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5 
 
 
 



 17 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
физической культу-
рой и спортом, от 
общей численности 
граждан старшего 
возраста (проценты) 

 1.9. Показатель 9. Доля 
лиц с ограничен-
ными возможностя-
ми здоровья и ин-
валидов, системати-
чески занимающих-
ся физической куль-
турой и спортом, от 
общей численности 
данной категории 
населения (процен-
ты) 

- - - 11,5 12,0 12,5 13,0 13,5 14,0 14,0 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1.10. Показатель 10. Доля 
несовершеннолетних 
с ограниченными 
возможностями здо-
ровья и инвалидов 
в возрасте от 6 до 
18 лет, системати-
чески занимающихся 
физической культу-
рой и спортом, от 
общей численности 
данной категории 
населения (процен-
ты) 
 

- - - 57,0 58,5 60,0 62,0 64,0 64,2 64,4  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 18 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
 1.11. Показатель 11. Эф-

фективность ис-
пользования суще-
ствующих объектов 
спорта (проценты) 

- - - 89,0 89,1 89,2 89,3 89,4 89,5 89,6 
 
 
 

 1.12. Показатель 12. Уро-
вень обеспеченности 
граждан спортивны-
ми сооружениями 
исходя из единовре-
менной пропускной 
способности объек-
тов спорта (процен-
ты) 

- - - 83,6 83,7 83,9 84,0 84,2 84,4 84,5 
 
 
 
 
 
 
 
 

 1.13. Показатель 13. Доля 
граждан, удовлет-
воренных качеством 
предоставления му-
ниципальных услуг, 
предоставляемых 
управлением, от об-
щего числа граждан, 
оценивших качество 
предоставления му-
ниципальных услуг 
(проценты) 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

не 
менее 
95,0 

 
 
 
 
 
 
 
 

 1.14. Показатель 14. Доля 
занимающихся на 
этапе высшего спор-
тивного мастерства в 
организациях, осу-
ществляющих спор-

- - 24,5 35,0 35,2 35,4 35,6 35,8 35,9 36,0 



 19 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
тивную подготовку, в 
общем количестве 
занимающихся на 
этапе совершенство-
вания спортивного 
мастерства в орга-
низациях, осуществ-
ляющих спортивную 
подготовку (процен-
ты) 

 1.15. Показатель 15. Доля 
организаций, оказы-
вающих услуги по 
спортивной подго-
товке в соответствии 
с федеральными 
стандартами спор-
тивной подготовки, в 
общем количестве 
организаций в сфере 
физической культу-
ры и спорта, в том 
числе для лиц с 
ограниченными воз-
можностями здо-
ровья и инвалидов 
(проценты) 

- - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 

 1.16. Показатель 16. Доля 
занимающихся по 
программам спор-
тивной подготовки в 
организациях ведом-

- - - 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 



 20 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
ственной принад-
лежности сферы фи-
зической культуры и 
спорта, в общем ко-
личестве занима-
ющихся в организа-
циях ведомственной 
принадлежности сфе-
ры физической куль-
туры и спорта (про-
центы) 

 1.17. Показатель 17. Еди-
новременная про-
пускная способ-
ность объектов 
спорта, введенных в 
эксплуатацию в рам-
ках муниципальной 
программы по на-
правлению, каса-
ющемуся совершен-
ствования условий 
для развития мас-
сового спорта (че-
ловек) 

- - - - - 45 45 45 45 45"; 

 
в позиции "Объемы и источники финансирования подпрограммы в целом и по годам реализации" строки "2021" и "Всего" 

изложить в следующей редакции: 

 



 21 

1 2 3 4 5 6 
"2021 63 173,1 2 264,3 73 213,4 - 138 650,8"; 

"Всего 574 638,6 6 742,5 137 086,3 - 718 467,3"; 

позицию "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" изложить в следующей редакции: 

"Ожидаемые конечные ре-
зультаты реализации под-
программы 

   увеличение к концу 2026 года доли населения, систематически занимающегося физической культурой и 
спортом, от общей численности населения в возрасте от 3 до 79 лет до 58,0 процентов; 
увеличение к концу 2026 года доли обучающихся и студентов, систематически занимающихся физической 
культурой и спортом, от общей численности населения данной категории до 95,2 процента; 
   увеличение к концу 2026 года доли детей и подростков в возрасте от 6 до 15 лет, занимающихся в 
спортивных организациях, от общей численности лиц данной категории населения до 84,5 процента; 
   увеличение к концу 2026 года доли граждан, выполнивших нормативы Всероссийского физкультурно-
спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО), от общей численности населения, принявшего 
участие в выполнении нормативов, до 42,0 процентов; 
   увеличение к концу 2026 года доли граждан, занимающихся физической культурой и спортом по месту 
работы, от общей численности населения, занятого в экономике, до 42,0 процентов; 
   увеличение к концу 2026 года доли детей и молодежи в возрасте от 3 до 29 лет, систематически 
занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности детей и молодежи до  
90,0 процентов; 
   увеличение к концу 2026 года доли граждан среднего возраста (женщины от 30 до 54 лет, мужчины  
от 30 до 59 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности 
граждан среднего возраста до 39,0 процентов; 
   увеличение к концу 2026 года доли граждан старшего возраста (женщины от 55 до 79 лет, мужчины  
от 60 до 79 лет), систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности 
граждан старшего возраста до 13,5 процента; 
   увеличение к концу 2026 года доли лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, 
систематически занимающихся физической культурой и спортом, от общей численности данной  
категории населения до 14,0 процентов; 



 22 

   увеличение к концу 2026 года доли несовершеннолетних с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов в возрасте от 6 до 18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, от 
общей численности данной  категории населения до 64,4 процента; 

   увеличение к концу 2026 года эффективности использования существующих объектов спорта до  
89,6 процента; 

   увеличение к концу 2026 года уровня обеспеченности граждан спортивными сооружениями исходя из 
единовременной пропускной способности объектов спорта до 84,5 процента; 

   увеличение доли граждан, удовлетворенных качеством предоставления муниципальных услуг, 
предоставляемых управлением, от общего числа граждан, оценивших качество предоставления 
муниципальных услуг, до 95,0 процентов;  

   увеличение к концу 2026 года доли занимающихся на этапе высшего спортивного мастерства в 
организациях, осуществляющих спортивную подготовку, в общем количестве занимающихся на этапе 
совершенствования спортивного мастерства в организациях, осуществляющих спортивную подготовку, до 
36,0 процентов; 

   сохранение к концу 2026 года доли организаций, оказывающих услуги по спортивной подготовке в 
соответствии с федеральными стандартами спортивной подготовки, в общем количестве организаций в 
сфере физической культуры и спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов, на уровне 100,0 процентов; 
   сохранение к концу 2026 года доли занимающихся по программам спортивной подготовки в 
организациях ведомственной принадлежности сферы физической культуры и спорта в общем количестве 
занимающихся в организациях ведомственной принадлежности сферы физической культуры и спорта на 
уровне 100,0 процентов; 
   увеличение единовременной пропускной способности объектов спорта, введенных в эксплуатацию в 
рамках муниципальной программы по направлению, касающемуся совершенствования условий для 
развития массового спорта, до 45 человек"; 

4.2. В разделе "Перечень мероприятий подпрограммы": 

в пункте 3 в графе 11:  



 23 

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "2 207,9" заменить цифрами "2 264,3";  

в позиции, касающейся федерального бюджета, цифры "71 390,4" заменить цифрами "73 213,4"; 

в подпункте 3.2: 

графу 2 изложить в следующей редакции: 

"Мероприятие 2. Создание и модернизация объектов спортивной инфраструктуры муниципальной собственности для занятий 

физической культурой и спортом. Капитальные вложения в объект государственной (муниципальной) собственности - "Физкультурно-

спортивный комплекс по улице Вересова в квартале 239 в Великом Новгороде"; 

в графе 11:  

в позиции, касающейся областного бюджета, цифры "2 207,9" заменить цифрами "2 264,3";  

в позиции, касающейся федерального бюджета, цифры "71 390,4" заменить цифрами "73 213,4". 

5. В подпрограмме "Обеспечение реализации муниципальной программы Великого Новгорода "Развитие физической культуры и 

спорта в Великом Новгороде" на 2017 - 2026 годы" в Паспорте подпрограммы: 

5.1. Позицию "Задачи и целевые показатели подпрограммы" изложить в следующей редакции:  

Значение целевого показателя по годам "Задачи и целе-
вые показатели 
подпрограммы 

№ 
п/п 

Задачи подпро-
граммы, наименова-
ние и единица из-
мерения целевого 
показателя 2017 год 2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12  
1. Задача. Развитие отрасли физической культуры и спорта 

 1.1. Показатель 1. Обес-
печенность  Велико- 
го   Новгорода   спе- 
циалистами в облас- 

104,00 109,00 109,05 109,10 109,15 109,20 109,25 109,30 109,35 109,40 



 24 

 
 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  ти физической куль- 

туры и спорта (про-
центы) 

          

 1.2. Показатель 2. Доля 
спортсменов-раз-
рядников в общем 
количестве лиц, за-
нимающихся в сис- 
теме спортивных 
школ (проценты) 

48,7 48,8 48,9 30,0 30,5 31,0 31,5 32,4 32,5 33,0 

 1.3. Показатель 3. Доля 
спортсменов-раз-
рядников в общем 
количестве лиц, за-
нимающихся в сис-
теме спортивных 
школ олимпийского 
резерва (проценты) 

- - 17,0 12,5 13,0 13,2 13,5 14,0 14,5 15,0 
 
 
 
 
 
 
 

 1.4. Показатель 4. Доля 
спортсменов-раз-
рядников, имеющих 
разряды и звания от 
первого спортивно-
го разряда до спор-
тивного звания "За-
служенный мастер 
спорта", в общем 
количестве     спорт- 
сменов-разрядни- 
ков,   занимающихся 

- - - 35,0 35,2 35,5 35,8 36,0 36,2 36,5"; 



 25 

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
  в  системе   спортив- 

ных школ олимпий-
ского резерва (про-
центы) 

          

 
5.2. Позицию "Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы" дополнить абзацами следующего содержания: 

"увеличение к концу 2026 года доли спортсменов-разрядников от общего количества лиц, занимающихся в системе детско-

юношеских спортивных школ олимпийского резерва, до 15,0 процентов; 

увеличение доли спортсменов-разрядников, имеющих разряды и звания от первого спортивного разряда до спортивного звания 

"Заслуженный мастер спорта", в общем количестве спортсменов-разрядников, занимающихся в системе спортивных школ 

олимпийского резерва, до 36,5 процента". 

____________________________________ 
 


